ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 1ª

SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, no Plenário da

Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da

Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 24ª Sessão

Ordinária, da 1ª Seção Legislativa, da 9ª Legislatura, e em seguida solicitou ao

Vereador Renato, para proceder à leitura da ata, dos Expedientes e da Ordem do Dia:

O Vereador Francisco Baquer pediu a dispensa da leitura da Ata. O Presidente

colocou em votação o pedido de dispensa, sendo aprovado por unanimidade. O

Vereador Renato realizou a leitura de todos os ofícios recebidos no decorrer da

semana e em seguida procedeu à leitura da Ordem do Dia: APRESENTAÇÃO: 1)

Projeto de Decreto Legislativo nº. 011/2017, de 30 de agosto de 2017, de autoria do

Poder Executivo Municipal que “DISPÓE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PREFEITO

PARA SE AUSENTAR DO PAÍS.” 2) Mensagem n. 073/SEGAP/PMJ/2017, Projeto

de Lei n. 2.324/GP/2017, de 24 de agosto de 2017, de autoria do Poder Executivo

Municipal que “ALTERA OS INCISOS I E II DO ARTIGO 44 DA LEI MUNICIPAL Nº

2.106/GP/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 3) Mensagem n.

078/SEGAP/2017, Projeto de Lei n. 2.326/GP/2017, de 29 de agosto de 2017, de

autoria do Poder Executivo Municipal que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

2.119/GP/2016 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016, QUE DISPÕE SOBRE A

REESTRUTURAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE JARU-RO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 4) Mensagem n.

076/SEGAP/2017, Projeto de Lei n. 2.327/GP/2017, de 28 de agosto de 2017, de

autoria do Poder Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS DE 2018, ESTABELECE AS METAS E RISCOS FISCAIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 5) Mensagem n. 077/SEGAP/2017, Projeto de Lei n.

2.328/GP/2017, de 29 de agosto de 2017, de autoria do Poder Executivo Municipal

que “DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei n.

2.323/GP/2017, de 23 de agosto de 2017, de autoria do Poder Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR PARCERIA COM

A POLICÍA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA – 8º BATALHÃO DA POLÍCIA

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

MILITAR, PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA

ÀS DROGAS – PROERD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO ÚNICA: 1) Indicação n.º 047/GV/2017 de autoria do Vereador Francisco

Baquer, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA FEITO A

CONSTRUÇÃO DE FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES

(LOMBOFAIXA) NA AVENIDA FLORIANÓPOLIS, EM FRENTE Á NOVA

INSTALAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS”. 2)

Indicação n.º 048/GV/2017 de autoria do Vereador Edmar Parlote, INDICA ao Chefe

do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA FEITO A TROCA DA PONTE DE

MADEIRA POR UM BUEIRO COM 8 MANILHAS DE 1 METRO DE DIAMETRO

LOCALIZADA NA LINHA 633 KM 65 NO DISTRITO DE TARILÂNDIA”. 3) Indicação

n.º 049/GV/2017 de autoria do Vereador Edmar Parlote, INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal “SOLICITA INFORMAÇÕES, CONFORME REUNIÃO

REALIZADA COM O PREFEITO, REFERENTE AO PROJETO SOBRE A

RESTAURAÇÃO DAS MARGENS DO RIO MORORÓ”. 4) Indicação n.º

050/GV/2017 de autoria do Vereador Paulo Pereira Sampaio, INDICA ao Chefe do

Poder Executivo Municipal “QUE SEJA FEITO UMA VISTORIA NO ESTADIO DO

DISTRITO DE TARILÂNDIA, POIS ESTÃO CEM POR CENTO APAGADAS”. 5)

Indicação n.º 051/GV/2017 de autoria do Vereador Paulo Pereira Sampaio, INDICA ao

Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA TROCADA AS LÂMPADAS DOS

REFLETORES QUE ESTÃO QUEIMADAS NO ESTADIO LEAO CHAPELÃO JARU-

RO”. Após a Leitura, passou-se para o PEQUENO EXPEDIENTE: SE INSCREVEU

PARA O PEQUENO EXPEDIENTE OS VEREADORES, PAULO PEREIRA

SAMPAIO, PARLOTE. Com a palavra o Vereador PAULO: Cumprimentou a todos,

Disse que se inscreveu no pequeno expediente para falar sobre a indicação que fez

ao Executivo referente a um problema na parte elétrica do campo de Tarilândia onde

encontra-se cem por cento apagado e falou sobre outra indicação que fez sobre os

refletores do estádio Leao Chapelão, disse que de 54 Lâmpadas 25 estão queimadas,

falou que esta tendo campeonato e que mesmo com as lâmpadas queimadas estão

indo assistir uma faixa de quinhentas pessoas. Mas uma vez solicitou que o Executivo

atenda a suas indicações. SE INSCREVERAM PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS

VEREADORES AMARELINHO, ADEMIR, ORLANDO, RENATO, PARLOTE,

CARLINHOS, JOSEMAR, DICO E GELSON DA HORA . QUE FIZERAM USO DE

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

SEU TEMPO PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO. Não

havendo mais inscritos para o Grande Expediente, passou a discussão e votação das

matérias constantes na Ordem do Dia: 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de

Lei n. 2.323/GP/2017, de 23 de agosto de 2017, de autoria do Poder Executivo

Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR

PARCERIA COM A POLICÍA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA – 8º

BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR, PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA

EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS – PROERD, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

ÚNICA: 1) Indicação n.º 047/GV/2017 de autoria do Vereador Francisco Baquer,

INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA FEITO A

CONSTRUÇÃO DE FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES

(LOMBOFAIXA) NA AVENIDA FLORIANÓPOLIS, EM FRENTE Á NOVA

INSTALAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS”.

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 2) Indicação n.º 048/GV/2017 de autoria do

Vereador Edmar Parlote, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA

FEITO A TROCA DA PONTE DE MADEIRA POR UM BUEIRO COM 8 MANILHAS

DE 1 METRO DE DIAMETRO LOCALIZADA NA LINHA 633 KM 65 NO DISTRITO

DE TARILÂNDIA”. (APROVADO POR UNANIMIDADE).  3) Indicação n.º

049/GV/2017 de autoria do Vereador Edmar Parlote, INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal “SOLICITA INFORMAÇÕES, CONFORME REUNIÃO

REALIZADA COM O PREFEITO, REFERENTE AO PROJETO SOBRE A

RESTAURAÇÃO DAS MARGENS DO RIO MORORÓ”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 4) Indicação n.º 050/GV/2017 de autoria do Vereador Paulo Pereira

Sampaio, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE SEJA FEITO UMA

VISTORIA NO ESTADIO DO DISTRITO DE TARILÂNDIA, POIS ESTÃO CEM POR

CENTO APAGADAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 5) Indicação n.º

051/GV/2017 de autoria do Vereador Paulo Pereira Sampaio, INDICA ao Chefe do

Poder Executivo Municipal “QUE SEJA TROCADA AS LÂMPADAS DOS

REFLETORES QUE ESTÃO QUEIMADAS NO ESTADIO LEAO CHAPELÃO JARU-

RO”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o

Senhor Presidente Vereador José Claudio agradeceu a presença de todos e

invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a presente

ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, José

Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 05 de setembro de 2017.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE – CMJ